22RS0065-01-2020-000789-09 

Дело № 1-183/21 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 19 марта 2021 года 

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего Щиренко Д.А., 

при секретаре Колесниковой Д.Е., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Польянко Ю.Н., 

защитников – адвокатов Текутьева П.А., Юдина Д.Б., 

подсудимых ФИО10, ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 и ФИО10 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее 18 часов 45 минут 07.09.2020, ФИО10 совместно с ФИО9 

<

данные изъяты>, посредством неустановленного мессенджера, установленного на принадлежащем Мамаеву сотовом телефоне, в сети «Интернет» вступили в переписку с неустановленным лицом, которое предложило Мамаеву и ФИО9 сбывать наркотические средства и психотропные вещества за денежное вознаграждение. На данное предложение Мамаев и ФИО9 совместно согласились, в связи с трудным материальным положением, тем самым вступив друг с другом и с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор. Таким образом, у Мамаева и ФИО9 возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

С целью облегчения совершения преступления, соучастники распределили преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо будет предоставлять наркотические средства и психотропные вещества для Мамаева и ФИО9, а Мамаев и ФИО9 данные наркотические средства и психотропные вещества должны будут совместно расфасовывать для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», упаковывать и раскладывать на территории г. Барнаула, после чего через неустановленный мессенджер, установленный на принадлежащем Мамаеву сотовом телефоне, в сети Интернет сообщать неустановленному лицу информацию о месте закладок и в дальнейшем за работу получать денежное вознаграждение. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20 и 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Мамаев не позднее 18 часов 45 минут 07.09.2020, действуя согласно отведенной ему роли в совершенном преступлении, на территории г.Барнаула взял, тем самым совместно с ФИО9 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта, ранее оставленные неустановленным лицом наркотические средства, а именно: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 16,81 гр, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 5,4 грамма, а так же психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 5,64 грамма, что являются крупными размерами. 

Продолжая, реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, Мамаев и ФИО9, совместно предварительно убедившись в характере и свойствах незаконно приобретенных ими с целью сбыта наркотических средств и психотропных веществ, достоверно зная, что это наркотические средства и психотропные вещества, совместно расфасовали их для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», часть из которых разложили в тайниках на территории г.Барнаула, в том числе в лесном массиве между улицами Солнечная поляна и Геодезическая, а часть стали незаконно хранить при себе лично, для дальнейшего их незаконного сбыта. 

07.09.2020 около 18 часов 45 минут Мамаев и ФИО9 на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...> и около 118 метров в северо-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, были задержаны сотрудниками полиции. 

07.09.2020 в период времени между 22 часов 20 минут и 22 часов 35 минут в служебном кабинете №312 ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции произведен личный досмотр Мамаева и его вещей, в ходе которого обнаружены и изъяты часть ранее приобретенных с целью сбыта Мамаевым и ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах и заранее приготовленных для сбыта наркотические средства, а именно: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 12,3 гр, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,4 грамма, что являются крупными размерами. 

08.09.2020 в период времени между 17 часов 53 минут и 20 часов 00 минут, оставшаяся часть наркотических средств и психотропных веществ ранее приобретенных с целью сбыта Мамаевым и ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах и заранее приготовленных для сбыта были изъяты в ходе осмотра места происшествия на участках местности, а именно: на расстоянии 65 метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии 70 метров от юго-западного угла здания по адресу: 

<

...>, на расстоянии 55 метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии 100 метров от юго-западного угла здания по адресу: 

<

...>, на расстоянии 160 метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии 220 метров от юго-западного угла здания по адресу: 

<

...>, на расстоянии 450 метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии 510 метров от юго-западного угла здания по адресу: 

<

...>, на расстоянии 360 метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии 430 метров от юго-западного угла здания по адресу: 

<

...>, на расстоянии 290 метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии 350 метров от юго-западного угла здания по адресу: 

<

...>, на расстоянии 250 метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии 300 метров от юго-западного угла здания по адресу: 

<

...>, на расстоянии 160 метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии 180 метров от юго-западного угла здания по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,51 грамма и психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 5,64 грамма. 

Таким образом, своими совместными умышленными действиями Мамаев и ФИО9 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно приобрели и хранили в целях сбыта наркотические средства в крупном размере, а именно: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 16,81 гр, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,4 грамма, а так же психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 5,64 грамма, и намеревались совершить незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. Однако, свои умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Мамаев и ФИО9 не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота, а информация о их месте нахождения не передана соучастнику. 

Подсудимые ФИО9 и ФИО10 в судебном заседании вину в совершении вышеописанного преступления признали в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказались на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердили оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым, с июля 2020 года по 07.09.2020 года они в сети-интернет нашли работу, которая заключалась в распространении наркотических средств. На телефоны они установили приложение (месседжер) «VIPole», в котором создали один аккаунт на двоих. В данном приложении отображалась вся переписка, которая там велась. Им написал аккаунт «siberias1006», который стал «наставником». Он рассказал как делать закладки. Также он писал, где получить оптовую закладку и как необходимо расфасовать ее на мелкие закладки, кроме того, ему они отправляли всю информацию о том, куда они разложили закладки, а также отправляли координаты участков местности с фото. Сначала они забирали оптовую закладку, где уже было все расфасовано, где находилось несколько упакованных свертков с наркотическим средствами, и просто раскладывали их в различных местах по 1 свертку. В последующем, через некоторое время, они стали более опытными, в связи с чем, оптовые закладки необходимо было расфасовывать самим. Для этого они приобрели предметы для расфасовки наркотиков (весы, зип-пакеты и др.) чтобы оптовую закладку раскладывать на несколько мелких закладок. Фасовку осуществляли в гаражном боксе 

<

адрес> по 

<

адрес> г.Барнаула. Затем на автомобиле Мамаева они ездили в различные места г.Барнаула, где ФИО10 делал закладку, а ФИО9 делала описание и отправляла на сайт. 06.09.2020 года им пришло сообщение, где располагается оптовая закладка. Мамаев съездил в лесной массив, в районе озера «Пионерское» г.Барнаула и забрал ее. Затем он позвонил ФИО9 и она приехала в гаражный бокс 

<

адрес>, расположенный по адресу: г.Барнаул, 

<

адрес> Там они расфасовали наркотики на мелкие закладки и поехали на автомобиле Мамаева в с.Власиха г.Барнаула, где разложили часть закладок. Оставшуюся часть закладок Мамаев оставил хранить у себя в кармане штанов, так как они договорились, что эти оставшиеся закладки они разложат 07.09.2020. При этом, когда они находились в лесном массиве с.Власиха, то Мамаев делал «клады», закапывал закладки, а ФИО9 делала описание (координаты, отмечала места на фото, на карте), после чего данное описание отправляла вышеуказанному аккаунту. 07.09.2020, после того, как они разложили часть закладок в лесном массиве, расположенном между ул. Солнечная поляна и ул.Геодезическая, они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия от 08.09.2020, ФИО9 указала на места, в которых они с Мамаевым 07.09.2020 года сделали закладки. (т.1 л.д. 104-108, 117-120, 163-166, 171-173, т.2 л.д. 154-158, 186-188) 

Кроме признания вины, виновность подсудимых в инкриминируемом преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 – полицейского мобильного взвода роты №6 ОБППСП УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, 07.09.2020 он находился на дежурстве в составе наряда скрытого патрулирования совместно с ФИО2 Около 18 часов 45 минут они находились в лесном массиве, расположенном на расстоянии 150 метров от здания по адресу: 

<

...>. По вышеуказанному адресу были замечены Мамаев и ФИО9, которые при виде их, стали нервничать и попытались сменить направление движения, в связи с чем, у них возникли подозрения, что Мамаев и ФИО9 могут хранить при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Мамаев и ФИО9 были доставлены в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, для разбирательства. (т.2 л.д. 103-105) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 – оперуполномоченного ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, 07.09.2020 в отдел полиции были доставлены ФИО10 и ФИО9 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. В служебном кабинете №312 ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, им был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого, из переднего правого кармана спортивных штанов, был изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находилось 10 свертков перемотанных лентой-скотчем желтого цвета и 5 свертков, перемотанных лентой-скотчем зеленого цвета, также из этого кармана было изъято 3 свертка, перемотанных лентой-скотчем красного цвета. Затем, из левого переднего кармана был изъят телефон «Samsung Galaxy J4+», с сим картой «Йота». После этого, им у ФИО10 были изъяты смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (Т. 1 л.д. 156-158) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 – полицейского мобильного взвода роты №6 ОБППСП УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, в период с 22 часа 15 минут по 22 часа 25 минут 07.09.2020 в помещении дежурной части отдела полиции она производила личный досмотр ФИО9, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Xiаоmi Redmi 4х» в корпусе золотого цвета. После этого, в период с 22 часа 35 минут до 22 часа 45 минут у ФИО9, были изъяты образцы для сравнительного исследования — смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (Т.2 л.д. 100-102) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 – следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Индустриальному району СУ УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, 08.09.2020 им был произведен осмотр места происшествия в лесном массиве между улицами Солнечная поляна, ул.Геодезическая, ул.Юрина и Базовый проезд г.Барнаула, с участием ФИО9, понятых, эксперта и кинолога. В ходе осмотра было обнаружено и изъято 8 свертков с порошкообразными веществами. По данному факту им был составлен протокол. (Т.2 л.д. 118-120) 

Протокол осмотра места происшествия с участием ФИО9, согласно которому, 08.09.2020 в лесном массиве между ул.Солнечная поляна и ул. Геодезическая в г. Барнауле, обнаружено и изъято 8 свертков, перемотанных цветной лентой-скотч. (Т.1 л.д. 63-83) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, 20.10.2020 осмотрен и изъят автомобиль ВАЗ 2103 г/н 

<

данные изъяты>. Кроме того, в автомобиле обнаружено и изъято: водительское удостоверение 

<

данные изъяты> на имя ФИО10, два ключа к автомобилю. (Т.1 л.д. 202-206) 

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО10, согласно которому, 08.09.2020 в автомобиле ФИО10 - ВАЗ 2103 г/н 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято: свидетельство о регистрации ТС 

<

данные изъяты>; паспорт транспортного средства на автомобиль «ВАЗ 2103» 

<

данные изъяты>; 2 не заполненных бланка договора купли-продажи автомобиля; свидетельство о праве собственности 

<

данные изъяты> от 24.09.2014; свидетельство о праве на наследство по закону 

<

данные изъяты> от 24.09.2014; банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9; упаковочный материал (5 лент-скотчей красного, желтого, оранжевого, синего, зеленого цветов; пластиковой контейнер с круглой красной крышкой; полимерный пакет на рельсовой застежке, оклееный фрагментом ленты-скотч черного цвета; ножницы; 183 полимерных пустых пакета на рельсовых застежках); электронные весы. (Т.1 л.д. 54-61) 

Протоколом личного досмотра, согласно которому, 07.09.2020 у ФИО10 обнаружено и изъято 18 свертков, перемотанных цветным скотчем, сотовый телефон «Samsung Galaxy J4+» в корпусе черного цвета, с сим-картой «Yota», в силиконовом черном чехле «Samsung».(Т.1 л.д. 6) 

Протоколом личного досмотра, согласно которому, 07.09.2020 у ФИО9 обнаружено и изъято: сотовый телефон «Xiаоmi Redmi 4х» в корпусе золотого цвета в силиконовом чехле черного цвета, с им картой «Yota» и картой памяти 16 Гб. (Т.1 л.д. 6) 

Заключением судебной экспертизы №10555 от 08.09.2020, согласно выводам которой, вещество в виде комков и порошка серого цвета массой 2,8 грамма и вещество в виде порошка белого цвета массой 9,5 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество в виде таблеток зеленого цвета массой 5,4 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (Т.1 л.д. 27-30) 

Заключением судебной экспертизы №10628 от 03.10.2020, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,51 грамма, психотропное вещество — амфетамин общей массой 5,64 грамма. (т.1 л.д. 89-93) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрены: сотовый телефон «Samsung Galaxy J4+» в корпусе черного цвета в силиконовом черном чехле «Samsung» с сим-картой «Yota»; сотовый телефон «Xiаоmi Redmi 4х» в корпусе золотого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с сим картой «Yota» и картой памяти 16 Гб. В памяти осмотренных телефонов имеется информация о причастности ФИО10 и ФИО9 к незаконному сбыту наркотических средств. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (Т.1 л.д. 229-250, Т.2 л.д. 1-37) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 16,71 грамм; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,3 грамма; психотропное вещество — амфетамин общей массой 5,64 грамма, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (Т.1 л.д. 178-192) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено: свидетельство о регистрации ТС 

<

данные изъяты>; Паспорт транспортного средства на автомобиль «ВАЗ 2103» 

<

данные изъяты>; 2 пустых (не заполненных) бланка договора купли-продажи автомобиля; свидетельство о праве собственности 

<

данные изъяты> от 24.09.2014; Свидетельство о праве на наследство по закону 

<

данные изъяты> от 24.09.2014; банковская карта ПАО «Сбербанк» ***, на имя ФИО9; Водительское удостоверение 

<

данные изъяты> на имя ФИО10; упаковочный материал (5 лент-скотчей красного, желтого, оранжевого, синего, зеленого цветов; пластиковой контейнер с круглой красной крышкой; полимерный пакет на рельсовой застежке, оклееный фрагментом ленты-скотч черного цвета; ножницы; 183 полимерных пустых пакета на рельсовых застежках); электронные весы «Proffessional Digital Scale»; 2 ключа к автомобилю. Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (Т.1 л.д. 210-223) 

Постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которым, в СО ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов». (т.1 л.д. 39,42) 

Справками по результатам ОРМ «исследование предметов», согласно которым, в телефонах ФИО10 и ФИО9 обнаружена информация об их причастности к незаконному сбыту наркотических средств. (Т.1 л.д. 40,43) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства оптический диск «DVD-R», полученный в ходе предоставления результатов ОРД, на котором содержатся фото к ОРМ «исследование предметов» - сотового телефона ФИО10 (Т2 л.д. 41-61) 

Протоколом очной ставки, между подозреваемыми ФИО10 и ФИО9 согласно которому, ФИО10 и ФИО9 дали показания об обстоятельствах совместного осуществления ими незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Барнаула. (Т.1 л.д.121-122) 

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО9, согласно которому, последняя указала на гаражный бокс 

<

адрес> в котором они с ФИО10, 06.09.2020 расфасовали полученную ранее оптовую закладку наркотических средств, на мелкие закладки, которые 06.09.2020 и 07.09.2020 вместе с ФИО10 разложили в районе с.Власиха, а также в лесном массиве, расположенном между ул.Солнечная поляна и ул.Геодезическая, ул. Юрина и проезд Базовый. Затем ФИО9 указала на лесной массив, расположенный между ул.Солнечная поляна и ул.Геодезическая, ул. Юрина и проезд Базовый, и пояснила, что именно в данном лесном массиве, на различных участках местности, 07.09.2020 они вместе с ФИО10 разложили 11 закладок с наркотическими средствами. Затем ФИО9 указала на участок местности, где она и ФИО10 07.09.2020 были задержаны сотрудниками полиции. (Т.2 л.д. 109-117) 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО9 и ФИО10 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана. 

Суд берет за основу показания ФИО9 и ФИО10 на предварительном следствии, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3 и других, протоколами осмотра места происшествия, личных досмотров, осмотров вещественных доказательств, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами. 

Показания подсудимых ФИО9 и ФИО10 на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, были допрошены в присутствии защитников, которые являлись гарантами соблюдения их прав. Им было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допросов от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Таким образом, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимых в вышеописанном преступлениии полностью доказанной. 

Действия ФИО9 и ФИО10, каждого в отдельности, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимых как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия подсудимых не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») объективно подтверждаются показаниями подсудимых ФИО9 и ФИО10 в ходе следствия, которые согласуются, в том числе с протоколами осмотра предметов, согласно которым, в сотовых телефонах подсудимых содержится информация о распространении ими наркотических средств и психотропных веществ. 

Об умысле на сбыт изъятых наркотических средств и психотропных веществ, помимо показаний подсудимых, объективно свидетельствует количество изъятых наркотических средств, и психотропных веществ и их фасовка. 

Согласно заключениям судебных экспертиз ФИО10 и ФИО9 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения инкриминируемого деяния не страдали и в настоящее время не страдают. В принудительных мерах медицинского характера не нуждаются, наркоманией не страдают. (Т.2 л.д. 159-179, 189-208) 

Поведение подсудимых в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в их психическом здоровье, в связи с чем, суд признает ФИО9 и ФИО10, вменяемыми. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что деяние не доведено до конца по независящим от виновных обстоятельствам, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимым, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления. 

Суд учитывает,что ФИО10 и ФИО9 находятся в молодом трудоспособном возрасте, по месту жительства, учебы, а также допрошенными в судебном заседании родителями ФИО6, ФИО7 и ФИО8 характеризуются исключительно положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоят, не судимы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых суд признает и учитывает полное признание ими своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимых и их близких. Смягчающим остоятельством ФИО10, кроме того, суд признает и учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия у подсудимых смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимым ФИО9 и ФИО10 наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимых, учитывая роль каждого при совершении противоправного деяния, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить каждому из подсудимых наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний. 

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, о чем ходатайствовала сторона защиты. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, а также с учетом конкретных обстоятельств деяния, степени его общественной опасности, личности подсудимых, оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО9 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО10 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО9 под стражей с 08 сентября 2020 по 09 сентября 2020 года и с 19 марта 2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время нахождения ФИО9 под домашним арестом с 10 сентября 2020 по 18 марта 2021 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО10 под стражей с 08 сентября 2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему выводу. Наркотические средства и психотропные вещества следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Телефоны, электронные весы использовались подсудимыми для совершения преступления, принадлежат им, в связи с чем, в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. Оптический диск надлежит хранить при деле. Банковская карта подлежит возвращению близким родственникам ФИО9 Автомобиль ВАЗ 2103 г/н 

<

данные изъяты> с ключами и документами подлежит возвращению близким родственникам ФИО10 Остальные предметы подлежат уничтожению на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, как не представляющие материальной ценности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО10 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО10 время его содержания под стражей с 08 сентября 2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО9 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО9 время её содержания под стражей с 08 сентября 2020 по 09 сентября 2020 года и с 19 марта 2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО9 под домашним арестом с 10 сентября 2020 по 18 марта 2021 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 12,2 грамм; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 5,3 грамм; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,51 грамм; смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество — амфетамин общей массой 5, 64 грамм, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

Телефон «Xiаоmi Redmi 4х» с силиконовым чехлом черного цвета и картой памяти «SanDisk Extreme»16 Гб (micro SD); телефон «Samsung Galaxy J4+» в корпусе черного цвета, с силиконовым черным чехлом «Samsung»; электронные весы «Proffessional Digital Scale», - конфисковать, то есть обратить в доход государства. 

Свидетельство о регистрации ТС 

<

данные изъяты>, паспорт транспортного средства на автомобиль «ВАЗ 2103» 

<

данные изъяты>, 2 пустых (не заполненных) бланка договора купли-продажи автомобиля, свидетельство о праве собственности 

<

данные изъяты> от 24.09.2014, свидетельство о праве на наследство по закону 

<

данные изъяты> от 24.09.2014, водительское удостоверение 

<

данные изъяты> на имя ФИО10, 2 ключа к автомобилю, автомобиль ВАЗ 2103 г/н 

<

данные изъяты>, VIN отсутствует, находящийся на специализированной стоянке, - вернуть свидетелю ФИО6 

Банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, на имя ФИО9, - вернуть свидетелю ФИО7 

Упаковочный материал (5 лент-скотчей красного, желтого, оранжевого, синего, зеленого цветов; пластиковой контейнер с круглой красной крышкой; полимерный пакет на рельсовой застежке, оклееный фрагментом ленты-скотч черного цвета; ножницы; 183 полимерных пустых пакета на рельсовых застежках), смывы с кистей рук ФИО9, смывы с кистей рук ФИО10, контрольные ватные тампоны, - уничтожить. 

Оптический диск «DVD-R», находящийся в материалах дела, - хранить при деле. (Т.1 л.д. 193-197, 207-209,224-228, Т.2 л.д.38-40, 62-63) 

Арест, наложенный на телефон «Samsung Galaxy J4+» в корпусе черного цвета, силиконовый чехол «Samsung», автомобиль ВАЗ 2103 г/н 

<

данные изъяты>, телефон «Xiаоmi Redmi 4х», силиконовый чехол черного цвета, карту памяти «SanDisk Extreme»16 Гб (micro SD), по вступлению приговора в законную силу отменить. (том №2 л.д.131, 138) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий: Д.А. Щиренко